
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 68  del  16 GIUGNO 2025

APPROVAZIONE DEL "PATTO LOCALE PER LA LETTURA" DELLA CITTÀ DI 
BORGOMANERO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di GIUGNO, alle ore  OTTO 
e minuti TRENTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Borgomanero, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera g) del proprio 

Statuto, si impegna a «favorire con ogni mezzo il diritto allo studio ed alla cultura» e 

che per l’attuazione concreta di questo diritto il Comune di Borgomanero è impegnato 

da sempre a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione della cultura e 

della lettura, potendo inoltre contare su un ricco tessuto associativo e su una 

dinamica rete di istituti scolastici che contribuiscono ad accrescere ulteriormente la 

vita culturale della città, favorendo l’accostamento al libro e alla lettura; 

- le politiche culturali del Comune di Borgomanero sono in gran parte pianificate e 

realizzate con la Biblioteca e casa della cultura “Achille Marazza”, il cui apporto è 

nodale e imprescindibile; 

- il Comune di Borgomanero, grazie alle buone pratiche più sopra descritte e alla 

collaborazione della Biblioteca “Marazza”, ha ottenuto per i bienni 2018-2019, 2020-

2021, 2022-2023 e per il triennio 2024-2026 la qualifica di “Città che legge” dal  

Centro per il libro e la lettura (Cepell) del ministero della Cultura; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 30 novembre 2021 è stato 

approvato il “Patto locale per la lettura” (d’ora in avanti semplicemente “Patto”), con 

l’obiettivo di dare impulso e coordinare le iniziative culturali dei vari soggetti presenti 

sul territorio; 

- in data 17 dicembre 2021 il Patto veniva sottoscritto dal Sindaco del Comune di 

Borgomanero e dai rappresentanti della Fondazione “Achille Marazza”, della libreria 

Mondadori Bookstore Borgomanero, dell’Istituto Comprensivo “Borgomanero 1”, 

dell’Istituto Comprensivo “Borgomanero 2”, del Liceo “Galileo Galilei”, dell’Istituto 

tecnico “Leonardo da Vinci”, del CFP Enaip di Borgomanero; 

- successivamente alla sottoscrizione presentavano domanda di adesione al Patto 

l’associazione Dignità e lavoro “Cecco Fornara” (protocollo 33623 del 1° agosto 2022), 

l’associazione Dragolago (protocollo n. 56146 del 27 dicembre 2023), la Fondazione 

“Opera pia Curti” (protocollo n. 11058 del 4 marzo 2023) e l’associazione Mimosa - 

Amici del DH Oncologico dell’ospedale di Borgomanero (protocollo n. 19219 del 29 

aprile 2024); 



 

 

Ricordato che: 

- in base all’art. 8 del Patto, lo stesso «ha durata triennale a decorrere dalla data di 

stipula ed è rinnovabile alla scadenza con espressa volontà dei firmatari» e che, 

quindi, il Patto è venuto a scadenza il 17 dicembre 2024; 

- con comunicazione PEO del 24 dicembre 2024, l’assessorato alla Cultura ricordava 

ai sottoscrittori detta scadenza e preannunciava una riunione del Tavolo per la lettura 

finalizzata al rinnovo del Patto.  

Considerato che, a seguito della riunione del Tavolo per la lettura svoltasi il 23 maggio 

2025, tutti i sottoscrittori hanno espresso la volontà di procedere al rinnovo del Patto nel 

testo sin qui vigente. 

Ritenuto opportuno, quindi, procedere al rinnovo del Patto tramite nuova sottoscrizione 

da parte dei precedenti membri. 

Vista la bozza del Patto, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, e dato atto che, a seguito dell’approvazione della stessa, si procederà alla 

sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” da parte del Sindaco e dei legali 

rappresentanti dei soggetti interessati. 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 18 aprile 

2013. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 



 

 

1. per quanto in narrativa, di approvare la bozza del “Patto locale per la lettura” allegata 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dando mandato al Sindaco 

di procedere alla sottoscrizione; 

2. di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di predisporre gli atti e le 

formalità necessarie alla sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” da parte di tutti 

i soggetti coinvolti e di dare attuazione a quanto in esso previsto; 

3. di dare atto che la sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” non comporta ulteriori 

spese a carico del bilancio comunale. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 68 DEL 16/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 23/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 68 DEL 16/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 26/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 26/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


